
 

Side 1 af 4 

 

www.rideforbund.dk 

J.nr. xxxx-xx 

 
 
 

Sag xxxx-xx: Klage over brug af pisk 
 
 

Baggrund 
 
Disciplinærudvalget modtog den xx.xx.xxxx en klage fra Dansk Ride Forbund (herefter ”DRF eller 
Klager”) over B (herefter ”Indklagede”), idet DRF var blevet gjort bekendt med, at Indklagede ved et B-
stævne på xx den xx.xx.xxxx efter stop på en forhindring havde sluppet tøjlen og pisket hesten med 
overhånd i strid med FB pkt. 16 og/eller Springreglementet pkt. 35.3. 
 
Hændelsesforløbet var tilgængeligt på en video på streamingtjenesten Clip My Horse og derfor frit 
tilgængeligt for alle med et abonnement på streamingtjenesten. Disciplinærudvalget har set den med 
klagen fremsendte video. 
 
Det fremgår af Equipe, at Indklagede udgik (ret.) i klassen. Der var 6 officials tilknyttet klassen. Af 
stævnerapporten fremgår intet om hændelsesforløbet. Disciplinærudvalget har bedt de pågældende 
officials om bemærkninger. Det fremgår af de modtagne bemærkninger, at ingen af de pågældende så 
episoden, heller ikke TD’er eller dommer. 
 
Enkelte af de pågældende officials har i deres svar til Disciplinærudvalget kommenteret videoen.  
 
Indklagede har fået forelagt klagen og de modtagne bemærkninger fra officials. Indklagede oplyser, at 
hesten ikke var foran schenklen, og at den derfor ikke ville sætte af på den lidt for store afstand. For at 
aktivere hesten og bede om den fornødne fremdrift brugte hun pisken som støttende hjælp for 
schenklen, mens hesten var i fremdrift. Hun brugte ikke overhånd, men slap tøjlen. Efter episoden 
valgte hun at tage første spring igen og ikke udsætte hesten for at springe banen færdig. 
 
Indklagede er tidligere sanktioneret af Disciplinærudvalget. Indklagede blev den xx.xx.xxxx for 
uretmæssig anvendelse af pisk i xx.xxxx pålagt en ikke ubetydelig sanktion.  
   
 

AFGØRELSE 
 
Indklagede idømmes en bøde på 5.000 kr. og en karantæne, hvorefter Indklagede udelukkes fra alle 
konkurrencer og aktiviteter under Dansk Ride Forbund i en periode på 2 måneder gældende fra 
tidspunktet for denne afgørelse  
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BEGRUNDELSE 
 
Sagen har været behandlet på skriftlig basis i Disciplinærudvalget.  
 
Som anført i Fælles Bestemmelser pkt. 10 er hesten er et levende væsen, der skal behandles 
forsvarligt og beskyttes bedst muligt mod smerte, lidelse, angst, varigt mén og væsentlig ulempe.  
 
Disciplinærudvalget lægger til grund, at ingen af de til stævnet knyttede officials så forløbet og derfor 
heller ikke reagerede på det passerede. 
 
Af Fælles Bestemmelser for 2024 pkt. 16 fremgår bl.a., at målet for ridesporten er at udvikle hesten 
gennem en harmonisk uddannelse. Hestens velfærd og holdbarhed i sporten skal prioriteres både i et 
kort og et langsigtet perspektiv. Ridning må aldrig indeholde psykisk eller fysisk misbrug eller vold mod 
hesten. Straf og overdreven korrektion - hvorved forstås uforståelig, unødig og/eller overdreven brug 
af fysisk eller verbal påvirkning af hesten (herunder brug af pisk, tøjle, sporer, schenkler eller andre 
remedier), eller ryk eller flåning i mund, der medfører smerte eller ubehag – må ikke benyttes på noget 
tidspunkt i træning og håndtering af heste. …[…]… 
 
Hjælpemidler såsom pisk, sporer og bid må alene bruges til at vejlede og korrigere hesten i forhold til 
hestens naturlige adfærdsmæssige reaktionsmønster og indlæringspotentiale og aldrig som 
straf….[…]… 
 
Overdreven brug af pisk til konkurrencer under DRF bliver af de tilknyttede officials (TD og/eller 
dommer) indberettet til DRF. 
 
To på hinanden følgende indberetninger, registreret i en periode på 24 måneder, som følge af 
overdreven brug af pisk, vil udløse en karensperiode på 60 dage. Rytteren må dermed efterfølgende 
ikke deltage i nogen form for konkurrence, arrangement eller aktivitet under DRF i 60 dage fra den 
dato sanktionen udsendes. Det betyder, at rytteren tidligst må deltage igen på dag 61. 
 
Disciplinærudvalget finder ikke, at Indklagedes anvendelse af pisk, som det fremgår af videoen, kan 
betegnes som vejledende og korrigerende, herunder særligt, idet Indklagede anvender pisken med 
hestens retning vendt væk fra springet efter refusering. Anvendelsen fremstår som en straf i strid med 
bl.a. Fælles Bestemmelser pkt. 16 og DRF’s guidelines for brug af pisk.  
 
Af Springreglementet pkt. 35.3. for 2024 fremgår bl.a., at pisken må aldrig benyttes med overhånd og 
som straf for en hændelse, men kun som korrektion eller som supplement til de drivende hjælpere. 
Ved ulydighed må hesten korrigeres med lette slag med pisken. Tilføjelsen i bestemmelsen om, at man 
må aldrig slippe tøjlen for at bruge pisken, og at det vil medføre diskvalifikation, er sket til 2025 
reglementet og kan derfor ikke tillægges særskilt betydning ved bedømmelse af hændelsen her, idet 
den er sket i 2024.  
 
Indklagede er enig i, at hun slap tøjlen i forbindelse med anvendelse af pisken. 
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Disciplinærudvalget finder på baggrund af videoen at kunne lægge til grund, at Indklagede ved sin 
behandling af hesten efter stop på forhindringen har brugt overhånd og anvendt pisken som straf og 
ikke som hjælpemiddel, og derved har overtrådt Fælles Bestemmelser pkt. 16 og Springreglementet 
pkt. 35.3.  
 
Ved sanktionsfastsættelsen har Disciplinærudvalget tillagt det betydning, at Indklagede den xx.xx.xxxx 
blev pålagt en ikke ubetydelig sanktion for uretmæssig anvendelse af pisk i xx.xxxx.  
 
Der er således ikke tale om en første-gangs overtrædelse. Når henses til afgørelsen i xx.xxxx og 
Indklagedes erfaring, position, alder m.v. finder Disciplinærudvalget, at der er tale om en alvorlig 
overtrædelse, som i medfør af Fælles Bestemmelser pkt. 16 ville have udløst en administrativ 60 dages 
udelukkelse, hvis TD’er og/eller dommer havde set det passerede. Henset hertil kan karantænen 
passende fastsættes til 2 måneder.  
 
Der foreligger ikke for Disciplinærudvalget oplysninger om der var spor efter brug af pisken, men 
slagene forekommer på den tilgængelige video ikke lette, men kraftige og som udtryk for straf som 
beskrevet ovenfor. Henset hertil findes bøden i tillæg til karantænen at kunne fastsættes til 5.000 kr. 
 

DANSK RIDE FORBUND 

Disciplinærudvalget 

xx.xx.xxxx 

 
 

Anne Birgitte Gammeljord 
Formand 

 
 

Mia Dickow Carsten Kassow                                                       
 
 
 

Anne Kirkegaard 
 
 

Anna Ulrikke Bruun 
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Denne afgørelse kan inden fire uger fra modtagelsen indbringes for Dansk Ride Forbunds Appeludvalg, 
jf. Dansk Ride Forbunds love § 15. 
 
Denne kendelse er sendt til: 
 
Indklagede: B 
 
Klager: A 


